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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hospodařením se srážkovými vodami zejména

v průmyslových podnicích. Teoretická část je zaměřena na problematiku srážkových vod,

podstatná část z ní je věnována aktuálnímu tématu hospodaření s dešťovými vodami, které

je jedním z pilířů decentrálního přístupu odvodnění. Součástí rešerše je pohled na

využívání vody v průmyslu a je blíže popsána metodika, která se využívá za cílem

snižování spotřeby vody a zefektivňování vodního hospodářství průmyslových podniků.

Praktická část této diplomové práce se skládá z tvorby srážko-odtokového modelu

zájmové retenční dešťové nádrže ve Škodě Mladá Boleslav v softwaru SWMM (Storm

Water Management Model), jeho kalibrace a vyhodnocení variant spočívajících ve zvýšení

akumulačního objemu v nádrži prostřednictvím nastavení provozní hladiny čerpadla.

Klíčová slova

dešťová voda, srážková voda, hospodaření s dešťovými vodami, retenční nádrž, srážko-

odtokový model, průmysl

Abstract

The diploma thesis deals with stormwater management, especially in industrial companies.

The theoretical part is focused on the issue of stormwater, a significant part of it is

dedicated to the current topic of stormwater management, which is one of the basics in

decentralized approach to drainage. Part of the research is a look at the use of water in

industry and description of the methodology used to reduce water consumption and to

make water management of industrial enterprises more effective. The practical part of this

diploma thesis consists of creating a precipitation-runoff model of the retention stormwater

tank in Skoda Mlada Boleslav in SWMM software (Storm Water Management Model), its

calibration and evaluation of variations increasing the storage volume in the tank by

modifying the operating level of the pump.
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1 Motivace
Voda je nenahraditelná tekutina, bez které by neexistoval život. Respektovat

koloběh vody a tím udržovat dostatek pitné vody pro všechny by mělo být základním pilířem

veškerého hospodaření na světě. Hospodaření s vodou by mělo maximálně respektovat

zásady udržitelného rozvoje a nemělo by nadměrně zatěžovat ostatní složky životního

prostředí. (1) Aktuální změna klimatu, která přináší např. delší období sucha, nám

zdůrazňuje její nepostradatelnost, a naopak častější extrémní srážky nám připomínají její

přirozenou sílu.

Lidé (nejen) v Evropě spotřebovávají obrovské množství vody nejen na pití, ale

v rámci zemědělství, průmyslu, energetiky, vytápění a chlazení, služeb apod. Dostupné

zdroje sladké vody (sladkovodní jezera, řeky a podzemní zdroje) ale nejsou neomezené.

Nejen klimatické změny, ale i růst populace nebo šíření znečištění jsou důvody, které

podněcují čím dál větší tlak na zásoby kvalitní vody.

Využívání dešťových vod je jednou z možností úspory pitné vody, a to nejen

v průmyslových areálech. Nevýhodou dešťových vod z hlediska jejich využívání je

nerovnoměrnost srážek, která z tohoto potenciálního zdroje vody dělá zdroj nepříliš

spolehlivý a je tak možné dešťové vody v průmyslových podnicích využívat většinou pouze

doplňkově nebo je nutnost je před jejich využitím dlouhodoběji akumulovat. Na druhou

stranu za využití dešťových vod můžeme s trochou nadsázky považovat i vracení těchto

vod do místního koloběhu vody, např. vsakováním nebo využitím na závlahy, čímž

můžeme přispět ke zlepšení našeho životního prostředí.
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2 Rešerše
2.1 Srážkové vody v kontextu odpadních vod

Vzhledem k tomu, že téma této diplomové práce souvisí s problematikou

srážkových vod, bude jí věnována podstatná část rešerše. Srážkové vody kategorizačně

spadají ve většině případů pod odpadní vody, proto bude v následujících kapitolách

objasněno, v jakých případech toto tvrzení neplatí a dále budou srážkové vody blíže

charakterizovány.

2.1.1 Definice odpadních vod
Odpadní vody jsou podle § 38 zákona 254/2001 (Vodního zákona) definovány jako

„vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách,

zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení

nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb,

zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových

nebo podzemních vod. Odpadní vody jsou i průsakové vody vznikající při provozování

skládek a odkališť nebo během následné péče o ně, s výjimkou vod, které jsou zpětně

využívány pro vlastní potřebu organizace, a vod, které odtékají do vod důlních.“

„Odvádí-li se odpadní voda a srážková voda společně jednotnou kanalizací, stává

se srážková voda vtokem do této kanalizace vodou odpadní.“ (2)

V souvislosti se srážkovými vodami nejsou za odpadní vody podle zákona

považovány patřičně předčištěné srážkové vody z pozemních komunikací. „Odpadními

vodami nejsou ani srážkové vody z pozemních komunikací, pokud je znečištění těchto vod

závadnými látkami řešeno technickými opatřeními podle vyhlášky, kterou se provádí zákon

o pozemních komunikacích“ (dáno vyhláškou č.104/1997 Sb.). (2)

2.1.2 Charakteristika srážkových vod
Srážkové vody vznikají z atmosférických srážek, které po dopadu na zemský

povrch odtékají směrem do recipientu. Tento jev se nazývá povrchový odtok.

2.1.2.1 Povrchový odtok
Odtok je jednou ze tří složek hydrologické bilance a vyjadřuje množství vody, která

odteče za určité časové období z povodí uzávěrovým profilem. Povrchový odtok dělíme na

povrchový, podpovrchový a základní odtok. Povrchový odtok unáší vodu po povrchu.
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Podpovrchový (hypodermický) odtok odvádí vodu nenasycenou zónou, tj. nad hladinou

podzemní vody. Odtok podzemní vody (základní odtok) probíhá v nasycené zóně.

Celkovým odtokem z povodí rozumíme součet těchto tří odtoků. Velikost a charakter

odtoku jsou závislé na druhu srážek, jejich intenzitě, časovém a plošném rozložení

a velikosti a typu plochy, kterou zasáhnou. Poměr mezi jednotlivými složkami hydrologické

bilance – výparem, vsakem a odtokem, je mimo jiné velmi ovlivněn antropogenní činností.

Na následujícím obrázku (Obrázek 1) je vidět změnu v rozložení srážek do výparu,

vsaku a povrchového odtoku v závislosti na množství nepropustných povrchů v povodí.

Vlevo nahoře je původní zalesněná krajina, kde výpar představuje 40 % srážek, vsak 50 %

a pouhých 10 % odtéká po povrchu. Další schémata naznačují změny pro povodí s 10-

20 %, 35-50 % a 75-100 % nepropustných ploch, kde se výrazně zvyšuje povrchový odtok

na úkor vsaku a výparu. (3)

Obrázek 1 - Změny v hydrologické bilanci v závislosti na podílu nepropustnosti povrchů
(runoff – odtok, evapo-transpiration – evapotranspirace, shallow infiltration – vsak do půdy, deep
infiltration – vsak do hlubších vrstev) (3)
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V rámci problematiky modelování srážko-odtokových procesů se popisuje tvorba

povrchového odtoku, která rozděluje srážkovou vodu dopadající na povrch na tzv. efektivní

déšť a ztráty související s povrchovým odtokem. Mezi tyto ztráty na povodí patří:

Omočení (intercepce)

Výpar (evapotranspirace)

Infiltrace (vsakování)

Povrchová retence

Trvalé ztráty

Výpar a trvalé ztráty se projevují po celou dobu trvání deště, omočení se projevuje

na úplném počátku deště, infiltrace a povrchová retence jsou vyšší na začátku deště, spolu

s tím, jak se půda saturuje vodou a povrchové prohlubně se vyplňují vodou, se jejich objem

snižuje (Obrázek 2). (4)

Obrázek 2 - Tvorba povrchového odtoku: Efektivní déšť a ztráty na povodí (4)

Během odtoku se srážkové vody dostávají do styku s povrchem, který vodu může

kontaminovat různými druhy znečištění a tím ovlivňovat její původní jakost.

2.1.2.2 Znečištění srážkových vod
Protože se tato diplomová práce zabývá retencí a následným využíváním

srážkových vod, považuje se za důležité, zmínit problematiku znečištění srážkových vod.

Podle normy ČSN 75 6101 Stokové systémy a kanalizační přípojky (5) se srážkové vody

dělí na znečištěné a neznečištěné. Klasifikaci ploch, které mohou způsobovat znečištění

srážkových vod popisuje TNV 75 9011 Hospodaření se srážkovými vodami. (6)


[…]


jsme se setkali s paní Ing. Boženou Veseckou, která nám blíže specifikovala zadání.

Zároveň jsme měli možnost projít si okolní terén zájmové retenční dešťové nádrže.

Vstupní data se sestávala z:

Projektové dokumentace ve stupni DPS, akce: ŠKODA AUTO a.s.

Mladá Boleslav – hala M12 – sklad výlisků, TI 04 Areálová kanalizace

dešťová, RN, ČS – Technická zpráva, výkresu čerpací stanice a retenční

nádrže (půdorys + řez), 02/2018

Tyto podklady posloužily zejména k seznámení se s dispozičním i výškovým

návrhem retenční nádrže a čerpací stanice, režimem fungování, dále k sestavení

objemové křivky a křivky čerpadla.

Záznamu měření hladiny vody v retenční nádrži (resp. v čerpací stanici

náležící k zájmové RDN) v rozsahu od 19.2.2019 8:20 do 5.12.2021 23:59,

jednalo se o data z počátku v 10minutovém a od cca 20.4.2021

v minutovém kroku

Z datové řady bylo nutné ustanovit si stálou hladinu v čerpací stanici a její úroveň

vzhledem k měření. Nejnižší hladina se nejčastěji v měřených datech ustálila na hladině

0,25 m, která po odsouhlasení s provozovatelem čerpací stanice byla stanovena jako stálá

hladina v čerpací stanici, resp. vypínací hladina čerpadel (205,10 m n.m.).

Dešťových dat ze dvou srážkoměrů ve Škodě Mladá Boleslav

o Srážkoměr ŠKO-ENERGO se nachází u kotelny v areálu Škody

Mladá Boleslav, data byla předána v rozsahu od 30.9.2019 8:00 do

15.10.2021 23:59, jedná se o srážkové úhrny v 15minutovém kroku.

o Srážkoměr na střeše M12L je umístěn přímo na střeše zájmové haly,

byl ale nainstalován poměrně nedávno, data z něj mi byly k dispozici

v rozsahu od 1.7.2021 7:40 do 5.12.2021 23:59. Tento srážkoměr

běžně zaznamenává data v 10minutovém kroku, pokud prší, tak

srážkové úhrny zaznamenává až v minutovém kroku.
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Vzhledem k prováděným provozním experimentům během léta 2021, nebylo pro

kalibraci bohužel vhodné použít srážkoměr ze střechy M12L. Pro účely této práce mi tedy

především posloužila data ze vzdálenějšího srážkoměru ŠKO-ENERGO.

Dále je k dešťovým datům důležité poznamenat, že data ze srážkoměru ŠKO-

ENERGO byla zaznamenávána i v letním čase, proto je bylo potřeba převést do zimního

času, ve kterém byla data měření hladiny v čerpací stanici. V následující tabulce (Tabulka

2) jsem shrnula období v roce, která byla v letním čase a data z nich byla nutná převést do

stejného časového formátu (zimního času = standartního středoevropského času (SEČ)).

Letní čas se zavádí vždy v poslední neděli měsíce března, kdy se ve 2:00 změní čas na

3:00, a končí poslední neděli v říjnu, kdy se ve 3:00 čas vrátí zpět na 2:00. (29)

Tabulka 2 - Dny, kdy proběhla změna času v letech 2019-2021

rok začátek letního času konec letního času
2019 31.března 27.října
2020 29.března 25.října
2021 28.března 31.října

Desetiletá historická řada dešťů (v rozsahu 1/1999-12/2008) z nedaleké

srážkoměrné stanice v minutovém kroku, která následně posloužila pro

posouzení retenční nádrže

Po důkladném prozkoumání všech dostupných dat a jejich úpravě do použitelných

formátů jsem byla schopna přistoupit k sestavování srážko-odtokového modelu.
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5.2 Srážko-odtokový model
Model jsem se rozhodla vytvořit v bezplatné verzi softwaru SWMM (Storm Water

Management Model) americké nezávislé agentury EPA (Environmental Protection

Agency), který umožňuje poměrně jednoduchou cestou modelovat srážko-odtokové

procesy.

5.2.1 Odvodňované povodí
Jak již bylo řečeno, do zájmové retenční nádrže jsou napojeny dešťové vody pouze

ze zpevněných ploch v okolí haly M12L. Bližší charakteristika odvodňovaných ploch byla

převzata z projektové dokumentace. (28) Celkem jsou do retenční nádrže napojeny

3 přítoky, stoka D1, D2 a D4. K těmto napojeným stokám byly v modelu připojeny

odvodňované plochy, jak je zřejmé z následující tabulky (Tabulka 3).

Tabulka 3 - Přehled odvodňovaných ploch v rámci jednotlivých přítoků do zájmové RN

STOKA D1
DN500
Stoka Okrsek Plocha z TZ [ha]
D1 - 2.úsek S1 0,775

K1 0,100
D1 - 1.úsek St2 0,120
D3 P1 0,110

1,11

STOKA D2
DN400
Stoka Okrsek Plocha z TZ [ha]
D2 - 2.úsek K2 0,195
D2 - 1.úsek St1 0,380
D21 P3 0,125

0,70

STOKA D4
DN200
Stoka Okrsek Plocha z TZ [ha]
D4 P2 0,085

1,89

Největší odvodňovanou plochou je střecha haly M12L (plocha S1), která má

0,775 ha. Ostatní části povodí jsou zejména skladové plochy a komunikace. Do SWMM

bylo tedy zadáno 6 dílčích povodí, přičemž byly spojeny plochy S1+K1 a St1+K2. Odtok

z dílčího povodí byl vždy napojen do horní šachty příslušné stoky. Celková plocha povodí
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zájmové retenční dešťové nádrže je 1,89 ha. Jednotlivé odvodňované plochy a přítoky do

retenční nádrže jsou přehledně vyznačeny v původním situačním výkresu, který je součástí
