**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Potenciál využití srážkových vod ve Škodě Mladá Boleslav
<b>Jméno autora:</b> Markéta Novotná
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Oponent práce:</b> Ing. Tomáš Metelka, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Aquaprocon sro., Dukelských hrdinů 12, Praha 7, 170 00

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Diplomová práce odpovídá svým charakterem a náročností obdobným pracím tohoto druhu. Cílem zadání je ověřit schopnosti zpracovatele diplomové práce z pohledu samostatného pohledu na řešení, zvoleného pracovního postupu a adekvátní technologie a také z pohledu analytického a syntetického myšlení diplomantky hlavně v diskuzi výsledků a ve formulaci závěrů. Hodnotím náročnost zadání jako „průměrně náročné“.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce je strukturováno do tří bloků prací. Prvním je rešerše dané problematiky, druhým je vypracování metodiky a postupu pro využití dešťových vod v dešťových retenčních podniku Škoda Mladá Boleslav pro účely závlah a třetím je ověření postupu na řešení jedné retenční nádrži. Závěrečná práce obsahuje zpracování všech požadovaných částí a tím i splňuje zadání. Formálně bych ocenil jasnější obsahovou strukturu práce hlavně mezi blokem prací metodických a prací ověřovacích, které jsou v práci propojeny. Ocenil bych také, kdyby byla větší pozornost věnována formulaci závěrů vyplývajících z předloženého řešení. Hodnotím splnění zadání jako „splněno s menšími výhradami“.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Studentka zvolila z mého pohledu správný postup řešení opřený o současné poznatky a trendy v hospodaření s dešťovou vodou a o možnosti simulačních modelů. Hodnotím zvolený postup řešení jako „správný“.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň odbornosti diplomové práce odpovídá nárokům na tento druh prací. Oceňuji přístup diplomantky ke kalibraci simulačního modelu, která je z pohledu praxe atypická a přesto v zásadě správná. Dále oceňuji zpracování, prezentaci a interpretaci podkladových dat, která na některých místech práce dosahuje úrovně projekční praxe. Hodnotím odbornou úroveň práce jako „velmi dobře“.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce dobře zpracována a dokumentována. Odkazy na literaturu jsou správně zadány, u použitých obrázků jsou doplněny zdroje. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá. Pouze bych formálně nepoužíval formulace v první osobě typu „já jsem provedla...“. Obvykle je používána více univerzální formulace typu „bylo provedeno“, atp. Hodnotím formální a jazykovou úroveň a rozsah práce jako „výbornou“.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Výběr zdrojů pro práci představuje 31 dokumentů v českém a anglickém jazyku. Lze konstatovat, že tento rozsah značně překračuje jak doporučenou literaturu v rámci zadání tak i běžný rozsah literatury obdobných prací. Oceňuji přístup diplomantky ke studiu podkladové literatury a rovněž k tematickému výběru jednotlivých studijních pramenů, které dostatečně pokrývají řešenou problematiku. Převzaté informace jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Práce neobsahuje přímé citace, nicméně v části rešerše se na jednotlivé zdroje diplomantka řádně odkazuje ve smyslu citační etiky. Hodnotím výběr zdrojů a korektnost citací jako „výbornou“.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Diplomantka provádí optimalizaci provozu jedné z retenčních nádrží a stanovuje limitní hodnoty využitelné retence. Zároveň komentuje kapacitu čerpadel a jejich vliv na celý stávající i budoucí provoz nádrže. Získané informace mohou být dobrým vodítkem pro podnik Škoda Mladá Boleslav při dalších krocích v hospodaření s dešťovou vodou.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Celková úroveň závěrečné práce odpovídá svým rozsahem a obsahem obdobným pracím tohoto druhu. Diplomantka v práci dobře prezentuje svoje schopnosti a znalosti jakož i samostatné myšlení v rámci diskuze výsledků. Oceňuji rozsah úvodní rešerše jakož i rozsah použité literatury. Dále oceňuji formální a obsahovou stránku zpracování podkladových dat včetně diskuze jejich nejistot. Diplomantka také dobře zvládla problematiku stavby a zvláště pak kalibrace simulačního modelu pro poměrně atypický případ dešťové nádrže.

Menší připomínky mám k části diskuze výsledků v kapitole 6 (Posouzení, interpretace výsledků), u které bych ocenil přehlednější interpretaci výsledků a jasnější závěry. Kapitola tyto informace obsahuje, nicméně jsou skryty v textu. Stejným nedostatkem trpí i závěrečná kapitola 7 (Závěry, diskuse). I zde bych ocenil jasnou formulaci závěrů na příklad v doporučení limitních hodnot využitelné retence a režimu čerpání pro použitá čerpadla.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

K diplomantce mám následující otázky.

- a. V kapitole 2.2. (strana 27) je zmíněno, že průměrné roční úhrny srážek postupně klesají. Presentované tvrzení nicméně není doloženo (např. odkazem na literaturu) a výsledky vědeckých analýz vlivu klimatické změny dochází k jinému závěru. Jedná se spíše o problém celkové redistribuce srážek během roku (malá zimní zásoba srážek, sucho a přívalové srážky v létě). Z jakého zdroje diplomantka čerpá, případně prosím o bližší vysvětlení této disproporce.
- b. V kapitole 5.3 (strana 52) je zmíněno, že vytvořený simulační model se choval „přesněji“ než realita (...znázorněná naměřenými hladinami). Tato formulace je poměrně odvážná, uvážíme-li, že každý model představuje jen více či méně nedokonalou interpretaci fyzikální reality. Zajímalo by mne tedy bližší vysvětlení tohoto tvrzení.

- c. V kapitole 6 (strana 65) dochází diplomantka k dílčímu závěru (Tabulka 17), že při odběru více než 15 m<sup>3</sup>/den pro účely závlah, vzroste celkový přepadlý objem vod z nádrže. Vzhledem k faktu, že rostoucí velikost odběru vod nutně vede ke zvětšování retenčních prostorů v nádrži se mi toto zjištění jeví jako nelogické. Zajímalo by mne tedy bližší vysvětlení popsaného jevu.
- d. V kapitole 7 (strana 69) je doporučeno zabývat se dalším zvětšením zásobního objemu nádrží pomocí „prediktivního řízení chodu čerpadel“. Zajímala by mne bližší představa diplomantky o možnostech a úskalích takového řešení.

Datum: 28.1.2022

Podpis: Tomáš Metelka